


Mașinile de la ISU Iași  
au nevoie de servicii de 
reparații pentru 
următoarele 24 de luni. 
Deocamdată, instituția  
nu a găsit nicio firmă care 
să liciteze pentru contract 

 
Inspectoratul pentru Situații de 

Urgență (ISU) „Mihail Sturdza” Iași 
anunță noi achiziții pentru acest an. 
Până pe data de 26 iulie 2024, este 
programată licitația pentru serviciile 
de reparații ale autovehiculelor, însă 
nicio firmă nu s-a arătat interesată 
de contract deocamdată. Valoarea 
totală a acordului-cadru poate 
ajunge la 5.552.480 de lei, fără TVA, 
minimul fiind de 49.080 de lei. 

ISU Iași caută  
servicii de reparații 
Autoritatea contractantă a pus 

la dispoziție un acord-cadru ce se va 
desfășura pe o perioadă de 24 de 
luni. Sunt vizate 158 de vehicule în 
total, procedura fiind împărțită în 20 
de loturi, în funcție de marca auto-
vehiculului: Mercedez-Benz, Iveco, 
Renault, Volkswagen, Opel, Citroen, 
Fiat etc. Firma care va câștiga con-
tractul trebuie să aibă la dispoziție 
un șef de atelier, maistru, mecanic 
auto și electrician auto. 

„Prestatorul se obligă să pres-
teze Servicii de reparații pentru au-
tovehiculele aflate în dotarea 

Inspectoratului de Urgență Mihail 
Sturdza al județului Iași, în conformi-
tate cu obligațiile asumate prin ca-
ietul de Sarcini. Servicii de reparații 
a unui număr de 20 de loturi/ 158 au-
tovehicule, cvadricicluri, snowmo-
bile, motoutilaje pentru lucrări și 
vehicule tractate din parcul auto al 
ISUJ Iași. Valoarea minimă estimată 
pentru acordul cadru (24 de luni): 
49.080 lei; Valoarea maximă esti-
mată pentru acordul cadru (24 de 
luni): 5.552.480 lei”, este stipulat în 
caietul de sarcini. 

În fiecare lună, în funcție de ce-
rințe, se semnează un contract nou 
pentru repararea mașinilor. 

„Contractele subsecvente vor fi 
încheiate lunar sau ori de câte ori 
apare o nevoie nouă, cuantumurile 
valorice a fiecărui contract subsec-
vent vor fi stabilit în raport cu nece-
sitățile ce fac obiectul contractului 
și a resurselor financiare pe care au-
toritatea contractantă le are la dis-
poziție. Autoritatea contractantă pe 
toată durata acordului cadru, poate 
modifica lotul de autovehicule în 
funcție de introducerea/scoaterea 
în/din dotare a autovehiculelor”, mai 
apare în documentație. 

Echipamentele  
speciale nu sunt acoperite 
Autovehiculele de la ISU Iași sunt 

dotate cu tot felul de echipamente 
speciale pentru anumite situații din 

teren. Contractul nu acoperă și ast-

fel de sisteme, fiind necesar să fie 

reparate la operatori specializați. 

„Nu fac obiectul prezentei proceduri 

de achiziție reparațiile efectuate la 
instalațiile speciale ale autovehicu-
lelor: pompe P.S.I., aparatură medi-
cală, generatoare de curent electric 
și presiune hidraulică, uneltele pen-
tru descarcerare și accesoriile aces-
tora, instalații și accesorii speciale 
pentru lucru la înălțime, instalații de 
semnalizare acustică și luminoasă, 
aparatură special destinată pentru 
cercetare-intervenție chimică, ra-
diologică, biologică, instalațiile spe-
ciale și cele hidraulice ale 
buldoexcavatoarelor, precum și ale 
motostivuitroarelor. Acestea se vor 
efectua la operatori economici de 
specialitate”, este specificat în do-
cumentație. 

ISU Iași are nevoie de serviciile 
de reparații pentru autospeciale, 
având în vedere numărul mare de in-
tervenții. 

Petronel ȘTEFAN
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ISU Iași are nevoie de servicii de reparații pentru 
autovehiculele din dotare. Contractul poate 
ajunge la o valoare de 1,1 milioane de euro
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Un drum proaspăt asfaltat din Răducăneni a 
fost luat la vale de viituri. Localnicii se plâng de 
calitatea proastă a lucrărilor și spun că noua ar-
teră le-a adus mai multe probleme decât benefi-
cii. Primarul ridică din umeri și spune că 
responsabilă este o firmă din Piatra-Neamț, care 
va efectua și reparațiile. 

Drum proaspăt asfaltat, luat de viituri 
Un drum asfaltat de doar două săptămâni a 

luat-o la vale din cauza ploilor torențiale de dumi-
nică, 21 iulie 2024. Reporterii BZI au reușit să stea 
de vorbă cu localnicii, care au mărturisit că era 
mai bine cu drumul de piatră decât cu cel nou as-
faltat. În plus, pentru că firma răspunzătoare nu 
a realizat încă șanțurile și podețele, câțiva oameni 
nu pot ieși din curte cu căruța sau mașina, în fața 
porților formându-se șanțuri adânci și de peste 
jumătate de metru.  

„A venit puternic de la deal și a luat tot. La un 
om în poartă, apa din șanț era la nivelul asfaltului. 
Trebuie să facă, au luat tuburile din porțile oame-

nilor și au lăsat așa. Asta e, așteptăm să refacă. 
De mult e proiectul drumului făcut, însă acum l-
au asfaltat ca să câștige alegerile. Ziceau vecinii 
că aseară mergea apa pe sub asfalt. Era mai bun 
drumul pietruit. Nu aveam probleme”, a povestit 
o femeie care locuiește în zonă. 

O altă localnică a declarat că de mai bine de o 
lună de zile nu poate ieși din curte cu căruța după 
ce podețul din fața porții i-a fost îndepărtat. 
Acum, pentru a ajunge până la magazin, femeia 
și-a pus singură trei stâlpi de beton, pe post de 
podeț.  

„Nu mai ies cu căruța, stau cu calul flămând. 
Primarul a spus că o să facă, dar când nu știm. Au 
turnat de două săptămâni, dar a rupt apa foarte 
rău. Ei trebuiau să facă mai întâi șanțurile și apoi 
strada, dar au făcut invers”, a povestit localnica.  

Primarul spune că  
este problema firmei  
Primarul comunei Răducăneni, Viorel Ilie, a 

declarat că este la curent cu situația, însă cei care 

vor răspunde sunt reprezentanții firmei S.C DAN-
LIN XXL, din Piatra-Neamț. Și asta pentru că lu-
crarea se află în garanție. În plus, acesta a 
adăugat că, momentan, zona este în lucru, iar lo-
calnicii nu au de ce să se îngrijoreze.  

„Distrugerile nu sunt așa de mari. Doar o por-
țiune de vreo 30 de metri, loc unde trebuie con-
struit o rigolă, s-a surpat puțin din asfalt. Asta e 
problema constructorului. Firma DANLIN a pregă-
tit terenul și a turnat primul strat de asfalt, ur-
mând să facă ei ridicarea capacelor, turnarea 
stratului de uzură și rigole cu acces la persoană. 
Este în garanția lor, ei vor face tot. Asta e natura, 
piatra se duce la vale, se mai întâmplă. Însă aici 
este șantier în lucru, cu contract, tot”, a declarat 
Viorel Ilie, edilul comunei Răducăneni.  

Reporterii BZI au încercat în nenumărate rân-
duri să contacteze reprezentanții firmei DANLIN, 
din Piatra-Neamț, însă nu au primit niciun răs-
puns. Rămâne de văzut când vor fi reparate por-
țiunile din drumul proaspăt reabilitat care a fost 
luat la vale de viituri. 

Gabriela Rusu

Drum proaspăt asfaltat la Răducăneni, 
luat la vale de viituri. Primarul ridică 
din umeri: „Este problema firmei”



În municipiul Iași, 
trotuarele libere sunt o 
raritate din cauza mașinilor 
parcate ilegal.  
Deși polițiștii locali 
acționează în fiecare zi, 
șoferii continuă  
să sfideze limitele legii 

 
De multe ori, astfel de situații 

sunt de-a dreptul incredibile. Pieto-
nii sunt nevoiți să meargă pe caro-
sabil și să se pună în pericol, 
deoarece un șofer a decis să fie ne-
glijent și să parcheze cât mai 
aproape de locul unde are treabă. 
Într-adevăr, în oraș, nu sunt sufi-
ciente spații de parcare, însă unii 
conducători auto sunt de-a dreptul 
inconștienți. 

Nu mai există  
trotuare libere în Iași 
O plimbare prin orașul Iași a de-

venit un coșmar pentru mulți pie-
toni, deoarece imediat dau de 
câteva mașini parcate chiar pe tro-
tuar. Orașul este sufocat de autove-
hicule chiar și în perioada de vară, 
când ar trebui să fie traficul mai 
liber. Polițiștii locali încearcă zilnic 
să combată acest flagel, însă pro-
bleme tot apar. 

„În tot orașul există astfel de si-

tuații, însă cel mai des sesizăm în 
proximitatea spitalelor din Iași. La 
Spitalul de Neurochirurgie, din Tătă-
rași, nu este zi să nu acționăm în pri-
vința mașinilor parcate 
neregulamentar. Au fost delimitate 
și sensurile, s-au trasat săgeți pen-
tru a vedea exact, oamenii continuă 
să blocheze calea de acces. Se în-
tâmplă să ajungă ambulanța și să nu 
poată intra în incinta spitalului. 
Atunci acționăm cu platforma și cu 
amendă maximă. La celelalte spi-
tale, la fel, oamenii spun că au o pro-
blemă, se grăbesc, merg să vadă pe 
cineva internat, dar nu se uită în 
urmă, că blochează tot traficul”, po-
vestește Daniel Codreanu, polițist 
local din Iași. 

Șoferilor nu le pasă 
Pentru unii șoferi nu contează 

atât de mult că sunt amendați. 
Poate că sancțiunile cu privire la 
parcările regulamentare ar trebui să 
fie mai drastice, astfel să fie descu-
rajat acest comportament. Unii con-
ducători auto nu se rușinează să 
parcheze neregulamentar nici 
măcar când este un polițist lângă ei.  

„Chiar am avut o situație într-o 
seară, la meciul de fotbal dintre Po-
litehnica Iași și Zimbru Chișinău. Bi-
neînțeles, era foarte multă lume în 
Copou, care a venit la stadion și 

căuta loc de parcare. Un conducător 
auto era chiar lângă mine și a vrut să 
parcheze chiar pe trotuar. Eu i-am 
zis că nu are voie să facă acest lucru 
și are loc liber de parcare în apro-
piere. El mi-a răspuns că acele locuri 
libere sunt cu plată și preferă să nu 
plătească. Deci a ales să fie amen-
dat decât să plătească pentru un loc 
de parcare. Din păcate, orașul nu 
este atât de liber vara pe cât ne aș-

teptam. Sunt multe persoane venite 
din străinătate, care au treabă pe la 
instituții, după documente, iar din 
grabă își lasă mașinile pe unde 
apucă”, a mai precizat Daniel Co-
dreanu. 

În municipiul Iași, nu se mai gă-
sesc trotuare libere, deoarece majo-
ritatea sunt ocupate de mașini 
parcate ilegal. 

Petronel ȘTEFAN
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Nu mai există trotuare libere în 
municipiul Iași. Toate au fost ocupate 
de mașinile parcate neregulamentar
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Ploile din ultimele zile nu au ajutat 
culturile de porumb ale fermierilor 
din Iași, distruse de seceta din 
această vară. Astfel, agricultorii 
susțin că porumbul este compromis 
în proporție de sută la sută și 
așteaptă despăgubirile de la MADR. 
În județul Iași, sunt aproximativ 
5.000 de hectare afectate de secetă 

 
Ploile din ultimele zile nu au salvat culturile de 

porumb, compromise de seceta din această vară. 
Fermierii din Iași spun că au sperat că situația se 
va schimba, însă realitatea din teren arată că este 
distrus în proporție de sută la sută în cele mai 
multe zone din județ. Până în prezent, au fost ra-
portate la Direcția Agricolă Iași aproximativ 5.000 
de hectare calamitate.  

„Nu mai putem face nimic. Acum o lună, totul 
era în regulă, chiar ne bucuram că o să avem un 
producție bună, măcar la porumb, dar a venit ca-
nicula și a distrus tot. Nu era apă în pământ, iar 
dacă era, canicula a stors orice picătură. Noi 
avem 100 de hectare cu porumb, calamitat sută la 
sută. Dacă vedeți cum arată... De la verde și fru-
mos, a ajuns uscat de tot. E greu cu schimbările 
climatice. Ne apucăm să cultivăm altceva”, sus-
ține Ionuț Popa, fermier din Iași.  

Ploile din ultimele zile nu au  
ajutat culturile fermierilor din Iași 
Un alt fermier afectat de seceta din acest an 

este Cezar Musteață. Agricultorul a cultivat cu po-
rumb 200 de hectare din cele aproximativ 800 ex-
ploatate în Țibănești și comunele din jur.  

„Este prea târziu pentru cultura de porumb. 
Este prea puțină apă. Calamitate sută la sută”, 
spune fermierul.  

Agricultorii din Iași vor primi despăgubiri de 
secetă pentru culturile de primăvară, înființate în 
toamna anului 2023. În Monitorul Oficial a fost pu-
blicat Ordinul nr. 271/112/2024, pentru modificarea 
anexei nr. 4 la Regulamentul privind gestionarea 
situațiilor de urgență generate de fenomene me-
teorologice periculoase având ca efect produce-
rea secetei pedologice, aprobat prin OMADR şi al 
ministrului Afacerilor Interne nr. 97/63/2020. Mi-
nistrul Agriculturii, Florin Barbu, a promis că fer-
mierii vor primi un ajutor financiar de 200-250 de 
euro la hectar.  

Fermierii depun cererile  
de secetă la Direcția Agricolă Iași   
Potrivit noilor reglementări, procesele-ver-

bale de constatare și evaluare a pagubelor la cul-
turile agricole se vor redacta respectând noile 
prevederi legale. Ca și în anii precedenți, supra-

fața calamitată se va stabili în urma controlului în 
teren al unei comisii de constatare și evaluare a 
pagubelor culturilor agricole, formată dintr-un 
specialist al Agenției pentru Plăți și Intervenție în 
Agricultură, un reprezentant al Direcției Agricole 
Iași și unul al unității administrativ teritoriale. De-
terminarea producției medii pe 5 ani anteriori 
(kg/ha) se va calcula de către producătorii agri-
coli. Pentru cei care nu au istoric de calamitate, 
va veni comisia pentru a face verificările nece-
sare. Pentru producătorii agricoli persoane fizice 
şi/sau persoane fizice autorizate şi/sau persoane 
juridice, care deţin cel puţin un proces-verbal de 
constatare şi evaluare a pagubelor, încheiat în 
unul din cei 5 ani anteriori, nu se calculează şi se 
stabilește de către comisia de constatare şi eva-
luare a pagubelor culturilor agricole. Pentru sta-
bilirea procentului producției calamitate, comisia 
de constatare şi evaluare a pagubelor culturilor 
agricole va aplica următoarea formulă de calcul: 
% = 100 – evaluarea nivelului producției pe supra-
fața calamitată/producția medie pe 5 ani anteriori 
x 100. Seceta a afectat, și în 2023, culturile fer-
mierilor. Aceștia au primit despăgubiri de secetă, 
dar au fost nemulțumiți de sumele mici. Astfel, 
deși sperau că ploile din ultimele zile vor salva 
culturile de porumb, fermierii din Iași au fost de-
zamăgiți. 

Raluca COSTIN

Ploile din ultimele zile nu au ajutat 
culturile fermierilor din Iași. 
„Porumbul e compromis sută la sută”
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Miercuri, 24 iulie 2024, are loc proba scrisă a 
examenului de Definitivat 2024. Testarea începe 
la ora 9, iar durata de rezolvare este de 4 ore. Re-
zultatele inițiale vor fi publicate în data de 30 iulie 
2024.  

Examen de Definitivat 2024. Candidații 
care introduc materiale nepermise  
în sala de examen sunt eliminați  
Examenul pentru definitivare în învățământul 

preuniversitar, sesiunea 2024, este programat în 
data de 24 iulie. Testarea poate fi susținută de ca-
drele didactice care au cel puțin un an de vechime 
în învățământ, fiind obligatoriu pentru obținerea 
gradelor didactice. 

Astăzi, 23 iulie 2024, se afişează lista candi-
daților înscrişi şi repartizarea acestora pe săli la 
avizierul centrului de examen, pe site-ul Inspec-
toratului Școlar Județean (ISJ) Iași.  

Conform informațiilor transmise de către re-
prezentații ISJ Iași, 479 de profesori ieșeni vor 
participa la proba scrisă a examenului de Defini-
tivat 2024.  

Proba scrisă se desfășoară începând cu ora 
9.00, iar durata de redactare a lucrării este de 4 

ore. Prezentarea comisiei la centrul de examen se 
face în intervalul orar 7.00 - 7.15, pe baza buleti-
nului și a delegației de serviciu. Accesul candida-
ților se face în intervalul 7.30 - 8.00, pe baza 
actului de identitate valabil - carte de identitate, 
carte de identitate provizorie sau buletin de iden-
titate – ori a pașaportului în termen de valabili-
tate. 

Candidații și profesorii asistenți nu pot avea 
asupra lor, în sala de examen, obiecte sau mate-
riale din următoarele categorii: genți, poșete, 
ziare, reviste, cărți, caiete, mijloace electronice 
de calcul, telefoane mobile sau orice alte mijloace 
care intermediază/facilitează comunicarea la dis-
tanță, alte obiecte/materiale a căror utilizare 
afectează desfășurarea examenului în condiții de 
legalitate, echitate și obiectivitate. Materialele ne-
permise vor fi depuse și sigilate în sala de depo-
zitare a obiectelor personale, înainte de intrarea 
în sala de examen. 

Candidații care introduc materiale nepermise 
sunt eliminați din examen pentru tentativă de 
fraudă, prin decizie motivată a președintelui co-
misiei de examen, situație în care profesorii asis-
tenți sau membrii comisiei de examen încheie un 
proces-verbal. 

Depunerea contestațiilor  
În data de 30 iulie 2024, contestațiile se 

depun, în scris, până la ora 20:00. Pe 31 iulie 2024, 
până la ora 12:00.  

Transmiterea contestațiilor la centrele de 
examen se poate realiza și electronic, prin poştă 
electronică, pe 30 și 31 iulie 2024, până la ora 
12:00.  

În contestație candidatul precizează următoa-
rele informații: județul, numărul fișei de înscriere 
la examen, denumirea centrului de examen, nu-
mele, inițiala/inițialele prenumelui tatălui, prenu-
mele, codul numeric personal, disciplina la care a 
susținut proba scrisă în cadrul examenului și nota 
contestată, adresa de email și numărul de telefon. 
Contestația la proba scrisă se depune, la centrul 
de examen, de către candidat sau prin împuterni-
cit, acesta din urmă prezentând procura notarială 
în original. 

Candidatul anexează la contestația 
depusă/transmisă la centrul de examen și o copie 
a buletinului de identitate/cărții de identitate. Nu 
pot fi contestate lucrările scrise ale altor candi-
dați, potrivit procedurii.  

Ștefana ȘOVEA

Mâine, are loc proba scrisă a examenului 
de Definitivat 2024. La nivelul județului 
Iași, vor participa 479 de profesori



Culturile agricole ale ieșenilor 
sunt distruse din cauza secetei 
crunte din ultimele două săptămâni. 
Oamenii se plâng că vremea a dis-
trus totul după ce au muncit toată 
primăvara pentru a avea roade de 
cules toamna. Porumbul s-a uscat, 
iar roșiile au căzut de pe rugi după 
temperaturile record de zilele tre-
cute. 

Culturile agricole,  
distruse de seceta cruntă  
Încă de la începutul lunii iulie, se-

ceta a pus stăpânire pe majoritatea 
comunelor din județul Iași. Asta se 
observă mai ales pe câmpuri și în 
curțile oamenilor, acolo unde din 
cauza temperaturilor de peste 35 de 
grade, atât porumbul, cât și legu-
mele și fructele de sezon s-au uscat. 
În comuna Moșna, din Iași, seceta a 

afectat toate culturile agricole, de la 
porumb, floarea-soarelui și viță-de-
vie. Deși, duminică, 21 iulie 2024, 

ploaia a ajuns și acolo, primarul Ge-
orgel Popa susține că nu repară 
mare lucru.  

„Cel mai afectat este porumbul. 
Și fructele din copaci suferă, însă 
asta este situația. A plouat ieri, într-
adevăr, dar apa nu a ajuns în profun-
zime. Doar la suprafață, pentru 
verdeață, vegetație. Nu este o nou-
tate pentru comuna noastră această 
secetă. De foarte mulți ani, ne con-
fruntăm cu așa ceva, iar localnicii s-
au obișnuit. Ne pare rău, însă au fost 
două săptămâni crunte, după care 
sigur nu se mai îndreaptă nimic”, a 
declarat Georgel Popa, primarul co-
munei Moșna.  

Nici în comuna Gorban, județul 
Iași, situația nu se prezintă mai bine. 
Aici, căldura a pârjolit totul în cale, 
iar ploaia a lipsit cu desăvârșire. Pe 
21 iulie, au căzut doar câțiva stropi, 
iar culturile agricole sunt compro-
mise.  

„Sunt foarte afectate culturile. 
Porumbul, floarea-soarelui, până și 
vița-de-vie a început să se usuce. 
Am stat de vorbă cu localnicii și toți 
se plâng că au rămas fără mâncare. 
Sunt unii oameni care au sisteme de 
irigații, însă foarte puțini. Și chiar și 
așa, ei au reușit să salveze cam 10 la 
sută din culturi. Nici de acum încolo, 
dacă mai plouă, nu se mai poate 
salva nimic”, a declarat Silviu Isari, 
primarul comunei Gorban.  

Legumele din grădină  
s-au uscat pe rugi  
În comuna Răducăneni, localnicii 

se gândesc cu groază că trebuie să 
meargă la magazin pentru cumpără-
turi. După ce au muncit o primăvară 
întreagă pentru a planta și îngriji le-
gumele de sezon, precum roșiile, 
castraveții și fasolea, acum se uită 
cu tristețe cum toate s-au uscat în 
câteva zile.  

„Nu mai am nimic în grădină. Am 
pus de toate, dar de la secetă s-a 
uscat tot. Nu mai am nimic! Vă dați 
seama, au fost peste 40 de grade, 
jale. Nici măcar nu au apucat să se 
coacă. Fasolea de păstăi s-a uscat 
de pe rug, sunt toacă. Și stați, că 
prima dată am avut probleme cu 
ploaia cu gheață în mai. Am avut 
noroc cât de cât, nu s-a distrus așa 
tare, dar acum nu am scăpat. Și sin-
cer vă spun, nu am prins niciun an 
așa. E prima dată și am 60 de ani. 
Acum, suntem nevoiți să cumpărăm 
legume fără gust, de la magazin, 
asta e”, a declarat o localnică din Ră-
ducăneni. În zilele următoare, me-
teorologii anunță ploi în mai multe 
zone din județul Iași, însă nu se știe 
dacă anumite culturi agricole se vor 
mai îndrepta, având în vedere că ma-
joritatea sunt distruse complet de 
seceta cruntă din ultimele două săp-
tămâni.  

Gabriela Rusu

SOCIAL7 marți, 23 iulie

Culturile ieșenilor, distruse după seceta 
cruntă din ultimele două săptămâni. 
Legumele de sezon, cele mai afectate
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Luni, 22 iulie, a fost ultima zi în care elevii s-
au putut înscrie pentru admiterea la liceu 2024. 
Miercuri, 24 iulie, are loc repartizarea computeri-
zată generală a candidaților.  

Admitere liceu 2024  
Cel mai așteptat moment de către absolvenții 

claselor a VIII-a este repartizarea la liceu. Mier-
curi, 24 iulie 2024, aceștia vor afla unde au intrat, 
iar în perioada 25-30 iulie pot depune dosarele de 
înscriere, în funcție de programul de lucru comu-
nicat.  

Înscrierea candidaților declarați admiși în 
urma repartizării computerizate se efectuează pe 
baza următoarelor acte: cererea de înscriere, 
care se descarcă de pe site-ul liceului sau se ri-
dică de la Comisia de înscrierea a liceului, cartea 
de identitate, dacă este cazul, și certificatul de 
naștere, copie după ambele, însă sunt necesare 
și documentele în original. Mai este necesară și o 
adeverință cu notele și media generală obținută 
la Evaluarea Națională, în original, foaia matricolă 

pentru clasele V-VIII, cu calculul mediei generale, 
dar și fișa medicală, care se obține de la școala 
absolvită sau de la medicul de familie, care con-
ține și lista vaccinurilor administrate elevului.  

A doua etapă de înscrieri  
începe pe 2 august 2024  
În data de 30 iulie 2024, are loc transmiterea 

de către unitățile de învățământ liceal a situației 
locurilor rămase libere în urma neînscrierii candi-
daților admiși în această etapă de admitere. În pe-
rioada 31 iulie – 2 august 2024, se desfășoară 
rezolvarea de către comisia de admitere jude-
țeană a situațiilor speciale apărute după etapa de 
repartizare computerizată.  

A doua etapă de admitere în învățământul li-
ceal pentru candidații din seria curentă, precum 
și pentru cei din seriile anterioare care nu împli-
nesc 18 ani până la data începerii cursurilor anului 
școlar 2024-2025, începe pe 2 august 2024, con-
form ordinului de ministru.  

Amintim faptul că Inspectoratul Școlar Jude-

țean Iași a publicat rezultatele repartizării în li-
ceele din Iași pentru elevii rromi și cei cu cerințe 
educaționale speciale (CES), pentru anul școlar 
2024-2025.   

Un număr de 120 de elevi rromi au fost repar-
tizați în liceele din Iași și 44 cu cerințe educațio-
nale speciale. Cele mai mari medii de admitere au 
fost 9,10 pentru candidații pe locuri pentru rromi 
și 8,50 pentru cei cu cerințe educaționale spe-
ciale. 

La această repartizare, s-au înscris la liceu 
doar elevii care au certificat de orientare școlară 
și profesională pentru ciclul gimnazial, valabil 
pentru anul şcolar 2023-2024, emis de Centrul de 
Resurse și Asistență Educațională, care atestă 
existența unei cerințe educaționale speciale. Cer-
tificatul de orientare școlară și profesională este 
singurul document acceptat pentru admiterea pe 
locurile distinct alocate candidaților cu CES în 
unitățile de învățământ de masă, conform ordinu-
lui de ministru privind admiterea la liceu în 2024. 

Ștefana ȘOVEA

Admitere la liceu 2024. 
Miercuri, are loc repartizarea 
computerizată a elevilor
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Serviciul Județean de Ambulanță Iași 
face angajări. În acest sens, a fost 
scos la concurs un post vacant de 
tehnician debutant la stația centrală - 
Birou Mișcare și Exploatare Auto 

 
Persoanele care vor să se înscrie la concurs 

pentru acest post vacant trebuie să îndeplinească 
o serie de condiții specifice. Astfel, trebuie să fie 
absolvenți de studii liceeale, cu diplomă de Baca-
laureat. Trebuie să prezinte o electrocardiogramă 
– examen cardiologic și glicemia, precum și un 
aviz psihologic. De asemenea, trebuie să fie apți 
din punct de vedere medical, să aibă permis de 
conducere valabil pentru autovehiculele din cate-
goriile B și să dețină cunoștințe de operare Micro-
soft office, nivel minim.  

Serviciul Județean  
de Ambulanță Iași face angajări!  
Care este calendarul concursului  
Persoanele interesate de postul vacant din 

cadrul SAJ Iași își vor putea depune dosarul de 
concurs până la 5 august 2024, ora 13.00. Selecția 
acestora va avea loc în data de 7 august 2024, iar 
rezultatele vor fi afișate în aceeași zi, la ora 15.30. 
Contestațiile privind rezultatele acestei probe vor 
putea fi depuse în data de 8 august 2024, în inter-
valul 9.00-12.00, iar afișarea acestora se va face 
pe 9 auagust 2024. Proba scrisă a concursului de 
angajare va avea loc în data de 12 august 2024, în-
cepând cu ora 10.00, rezultatele fiind afișate în 
aceeași zi, la ora 15.30. Persoanele nemulțumite 
vor putea depunde contestații în data de 13 august 

2024, între orele 9.00-12.00, urmând ca rezultatele 
acestora să fie făcute publice în data de în 
aceeași zi, la ora 15.30. Ultima probă a concursu-
lui, cea a interviului, se va desfășura în data de 14 
august 2024, ora 10.00. Rezultatele acesteia vor 
fi făcute publice pe 14 august 2024, ora 15.30. 
Contestațiile se vor putea depune în data de 16 au-
gust 2024, în intervalul 9.00-12.00, iar rezultatele 
soluționării se vor face publice în aceeași zi, la ora 
15.30. Rezultatele finale ale concursului de anga-
jare vor fi afișate în data de 19 august 2024, ora 
15.30.  

Ce condiții generale trebuie  
să îndeplinească participanții 
Candidații trebuie să îndeplinească o serie de 

condiții generale. Astfel, pot participa la concurs 
persoanele care au cetățenia română sau a unui 
alt stat membru al Uniunii Europene, a unui stat 
parte la Acordul privind Spațiul Economic Euro-
pean (SEE) sau cetățenia Confederației Elvețiene 
și cele care cunosc limba română, scris și vorbit. 
Totodată, candidații trebuie să aibă capacitate de 
muncă, în conformitate cu prevederile Legii nr. 
53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modifică-
rile și completările ulterioare, și să aibă o stare de 
sănătate corespunzătoare postului pentru care 
candidează, atestată pe baza adeverinței medi-
cale eliberate de medicul de familie sau de unită-
țile sanitare abilitate. Candidații trebuie să 
îndeplinească toate condițiile de studii, de ve-
chime în specialitate și, după caz, alte condiții 
specifice potrivit cerințelor postului scos la con-
curs, inclusiv condițiile de exercitare a profesiei. 

Trebuie specificat faptul că nu pot ocupa postul 
scos la concurs de SAJ Iași persoanele care au 
fost condamnate definitiv pentru săvârșirea unei 
infracțiuni contra securității naționale, contra au-
torității, contra umanității, infracțiuni de corupție 
sau de serviciu, infracțiuni de fals ori contra în-
făptuirii justiției, infracțiuni săvârșite cu intenție 
care ar face o persoană candidată la post incom-
patibilă cu exercitarea funcției contractuale pen-
tru care candidează, cu excepția situației în care 
a intervenit reabilitarea. Nu pot candida la con-
cursul de angajare organizat de Serviciul de Am-
bulanță Județean Iași persoanele care execută o 
pedeapsă complementară prin care a fost inter-
zisă exercitarea dreptului de a ocupa funcția, de 
a exercita profesia sau meseria ori de a desfășura 
activitatea de care s-a folosit pentru săvârșirea 
infracțiunii sau față de care nu s-a luat măsura de 
siguranță a interzicerii ocupării unei funcții sau a 
exercitării unei profesii și nici cele care au comis 
infracțiunile prevăzute la art. 1 alin. (2) din Legea 
nr. 118/2019, privind Registrul național automatizat 
cu privire la persoanele care au comis infracțiuni 
sexuale, de exploatare a unor persoane sau asu-
pra minorilor, precum și pentru completarea Legii 
nr. 76/2008, privind organizarea și funcționarea 
Sistemului Național de Date Genetice Judiciare, 
cu modificările ulterioare, pentru domeniile pre-
văzute la art. 35 alin. (1) lit. h) din Hotărârea Gu-
vernului nr. 1336/2022, pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru privind organizarea și dez-
voltarea carierei personalului contractual din sec-
torul bugetar plătit din fonduri publice. 

Codruța ȘOROAGĂ

Serviciul Județean de Ambulanță Iași 
face angajări! A fost scos la concurs 
un post de tehnician debutant
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Ștefan Manolache, „prințișorul 
taximetriștilor” din Iași, s-a căsătorit, 
în weekend, la București, cu o 
angajată a DIICOT. Individul cercetat 
pentru trafic de droguri a făcut nunta 
la Jubile Forest Snagov, în capitală. 
Rămâne de văzut cât va rezista 
această căsnicie, având în vedere 
comportamentul lui Manolache  
din relațiile precedente  

  
Ștefan Răzvan Manolache, fiul controversatu-

lui Mircea Manolache, consilier județean PSD, s-a 
căsătorit în weekend, în București. Infractorul 
Ștefan Manolache, condamnat pentru că a împuș-
cat un om la Iași, și-a unit destinele cu o grefieră 
de la Direcția de Investigare a Infracțiunilor de 
Criminalitate Organizată și Terorism, structura 
centrală. Cununia civilă a fost organizată la Pri-
măria Sectorului 5, apoi cei doi au fost cununați 
religios la Biserica „Sfântul Spiridon Nou” din Bu-
curești, unul dintre cele mai mari locașuri de cult 
din capitală, iar ulterior au petrecut Jubile Forest 
Snagov. La petrecere, atmosfera a fost întreținută 
de o orchestră din capitală, iar invitatul special a 
fost Adriana Antoni. Au fost două torturi. Unul alb, 
cu cinci etaje, iar altul format din shot-uri. Cei doi 
au avut și un mic moment artistic, în care și-au 
adunat prietenii într-un cerc și au aruncat batis-
tele în aer, reprezentând fericirea tinerilor căsă-
toriți. Ulterior, au intrat și fetele, intitulând „Violin 
cafe concert”. Pe parcursul petrecerii, cei doi și-

au dedicat mai multe melodii de dragoste și au 
avut diferite coregrafii. La oficializarea căsătoriei 
dintre infractorul Ștefan Manolache și grefiera 
Alexandra Dogaru au fost prezenți mulți oameni 
importanți din București, dar și din Iași.  

Cine este tânăra care s-a căsătorit cu 
infractorul Ștefan Manolache? 
Mireasa infractorului Manolache se numea, 

până la căsătorie, Alexandra Liliana Dogaru, fiind 
fiica unui șef din CFR Infrastructură. Tânăra are 
30 de ani și este din Roșiorii de Vede, însă de 
câțiva ani s-a mutat în București. În 2018, a parti-
cipat la un concurs pentru ocuparea unui post de 
grefier cu studii superioare juridice în cadrul Par-
chetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și 
Justiție, unde a obținut media generală 7,02 și a 
fost respinsă. Tânăra a ajuns, într-un final, gre-
fieră la DIICOT, structura centrală. În 2023, pe data 
de 8 mai, completa o declarație de avere unde tre-
cea venituri salariale de 55.138 de lei și 673 de lei 
restanțe salariale. Ulterior, în 2024, pe data de 10 
iunie, Alexandra Liliana Dogaru a completat o altă 
declarație. În aceasta arăta că pe 1 martie 2023 a 
vândut unu autoturism de 4.500 de euro tatălui 
său și a cumpărat un autoturism marca Maserati, 
din anul 2018, a cărui valoare nu este specificată, 
dar și că a accesat un credit la ING Bank, de 
120.000 de lei, scadent în 2029. Veniturile încasate 
de la DIICOT au fost mai mari ca în anul precedent. 
Alexandra Dogaru a obținut 69.819 lei din salarii și 
1.050 de lei din restanțe salariale. 

Venituri de aproximativ 6.000 de lei pe 
lună, haine și bijuterii de zeci de mii 
Alexandra Liliana Dogaru, grefieră a DIICOT, a 

arătat de-a lungul anilor că duce o viață de lux, 
chiar și înainte de a-l cunoaște pe infractorul Ma-
nolache. Deși veniturile declarate erau de aproxi-
mativ 6.000 de lei pe lună, aceasta și-a permis ce 
alții nu pot nici măcar visa. Pe rețelele de sociali-
zare a ales să vândă lucruri scumpe, probabil că-
reia i-au aparținut. Este greu de crezut că din 
salariile obținute de la DIICOT a reușit să-și achi-
ziționeze nenumărate blănuri sau bijuterii. Gre-
fiera este o „mică” comerciantă online. Pe data de 
8 ianuarie 2024, Alexandra Dogaru a încercat să 
vândă o haină de blană, cu mâneci de piele, mări-
mea 36, cu 800 de lei. Pe 22 decembrie 2023, gre-
fiera propunea spre vânzare o altă haină, de 
această dată din blană de nurcă, roșie, pe care 
voia 4.000 de lei. Tot pe 22 decembrie 2023, Ale-
xandra Dogaru voia să vândă o altă haină, de blană 
de vizon, cu suma de 3.500 de lei. Tânăra părea 
că-și face ordine în garderobă. În aceeași pe-
rioadă, a mai postat un anunț în care propunea 
spre vânzare o geacă Guess la prețul de 380 de lei 
și o blană de vulpe de 2.300 de lei. „Cireașa de pe 
tort” a fost atunci când Alexandra Dogaru a încer-
cat să vândă un inel de aur alb, de 18 k, ornat cu 
49 de diamante. Pentru acesta a cerut 3.500 de 
dolari. Ștefan Manolache a avut mai multe relații, 
iar în urma uneia dintre ele are un copil. De-a lun-
gul timpului, individul a fost acuzat că ar avea un 
comportament deplasat cu femeile.  

Redacția BZI

Infractorul Ștefan Manolache, „prințișorul taximetriștilor” 
din Iași, cercetat pentru trafic de droguri, s-a căsătorit, în 
weekend, cu o grefieră de la DIICOT,  
cu venituri de 6.000 de lei pe lună, dar cu Maserati
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Dumitru Cogălniceanu, patronul de la 
Casa Lebăda, este trimis în judecată 
de DNA pentru că și-a făcut hotel în 
Copou, deși nu avea autorizație. 
Fostul director adjunct de la Poliția 
Locală a fost unul dintre cei 
implicați. Ambii inculpați sunt de 
negăsit după ce DNA a trimis  
dosarul către instanță 

 
Direcția Națională Anticorupție - Serviciul Te-

ritorial i-a trimis în judecată pe Mihaela Tulică, Ge-
orgel Grumeza și Dumitru Cogălniceanu. Grumeza 
și Tulică sunt inculpați pentru abuz în serviciu și 
uzurparea funcției, privind o situație în care este 
implicat patronul firmei Casa Lebăda, Dumitru Co-
gălniceanu. În dosar mai este trecut și Andrei Va-
lentin Spînu, fost polițist local. 

Dumitru Cogălniceanu și-a amenajat 
un hotel în Copou, fără autorizație 
Dumitru Cogălniceanu deține un imobil situat 

pe strada Titu Maiorescu 1, pe care l-a transformat 
în hotel (Hotel Prestige). Acesta a primit autoriza-
ție doar pentru amenajarea unei locuințe indivi-
duale, fiind vorba despre o casă veche 
boierească, din 1895. Dumitru Cogălniceanu a 

cumpărat clădirea, în anul 2012, de la o familie pe 
nume Rosetti. Inspectorii au descoperit că acea 
clădire avea autorizație pentru locuință indivi-
duală, însă au fost făcute camere de cazare și o 
mansardă. Dumitru Cogălniceanu a amenajat ile-
gal un hotel și a primit acordul de la Poliția Locală 
că lucrările sunt în regulă. Părțile vătămate în do-
sarul penal sunt Unitatea Administrativ Teritorială 
Iași și Agenția Națională de Cadastru și Publicitate 
Imobiliară. 

Conform istoricului afișat la Hotelul Prestige, 
clădirea a fost construită, în anul 1895, de familia 
Iancu și Victoria Cojescu și a fost vândută în 1919. 
Până în 1925, construcția a fost refăcută și vân-
dută către Mariette și Constantin Cerchez. După 
Al Doilea Război Mondial, imobilul a fost naționa-
lizat și transformat în locuințe familiale. În 2011, 
clădirea a fost revendicată de către moștenitorii 
legali ai familiei Cerchez, iar în 2012 a fost vândută 
către familia Cogălniceanu.  

Dosarul a fost înregistrat pe rolul Tribunalului 
Iași, iar acum urmează să fie stabilit primul ter-
men de judecată în cadrul camerei preliminare. 
Va fi analizat rechizitorul întocmit de procurori, 
dar și probele aduse de aceștia. După ce se va 
parcurge această etapă necesară, va începe și ju-
decata.  

Inculpații sunt de negăsit 
Reporterii BZI au încercat să obțină un punct 

de vedere de la Dumitru Cogălniceanu, apelându-
l pe mai multe numere de telefon, însă acesta nu 
a răspuns. De asemenea, reporterii s-au deplasat 
la Hotelul Prestige, însă acesta nu era prezent 
acolo. Administratorul hotelului este soția bărba-
tului, care când a fost contactată telefonic a pre-
cizat că soțul ei nu se află în zonă. La intrarea în 
imobil, este afișat un colaj cu mai multe fotografii 
în decursul anilor. În pozele din partea stângă 
apare cum arăta înainte să fie făcute lucrările, iar 
în partea dreaptă este hotelul după ce a fost dat 
în funcțiune. Chiar în centrul colajului se află o 
poză cu familia Cogălniceanu. 

Reporterii BZI l-au contactat și pe fostul di-
rector adjunct de la Poliția Locală Iași, Georgel 
Grumeza. După ce s-au prezentat, bărbatul a pre-
cizat imediat că numărul este greșit. Georgel Gru-
meza a fost suspendat din funcție în urmă cu 
aproape doi ani.  

„Ați greșit numărul, nu este niciun Grumeza 
aici”, a precizat bărbatul care a răspuns la telefon.  

Hotelul Prestige din Copou funcționează fără 
probleme, deși a fost amenajat de către Dumitru 
Cogălniceanu fără autorizație. 

Petronel ȘTEFAN

S-a instalat tăcerea după tunul dat de patronul 
de la Casa Lebăda în Copou! DNA a trimis dosarul 
spre judecată: Dumitru Cogălniceanu și fostul șef 
de la Poliția Locală, Georgel Grumeza, de negăsit
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Scene de o violență extremă au avut loc sâm-
bătă, 20 iulie, pe o stradă din localitatea Uricani, 
comuna Miroslava, județul Iași. Un bărbat în vârstă 
de 63 de ani a fost stâlcit în bătaie de șase tineri. 
Victima a avut nevoie de îngrijiri medicale. 

Scene de o violență extremă 
au avut loc sâmbătă seara,  
pe o stradă din Miroslava, județul Iași  
C.I., un bărbat în vârstă de 63 de ani, din loca-

litatea Uricani, comuna Miroslava, a fost stâlcit în 
bătaie de un grup de tineri din aceeași localitate. 
Un martor a filmat scenele de o violență extremă 
în care se poate observa cum indivizii îl bat cu pi-
cioarele pe bărbat, care este copleșit de ploaia de 
lovituri.  

„Bărbatul de 63 de ani a fost luat la bătaie pe 
stradă, l-au băgat în spital. Poliția nu prea face 
nimic, nu a luat măsuri. Victima a ajuns inițial la 
Spitalul «Sf. Spiridon», iar acum este internat la 
Spitalul de Neurochirurgie. Victima a fost con-
știentă, dar starea sa s-a agravat. Eu am asistat 
la bătaie. Ei erau beți, drogați și au sărit la bătaie 
la toată lumea. Au intrat în curte la niște vecini. 

Au umblat tot satul cu cuțitul și au amenințat oa-
menii. C.I. s-a nimerit să fie atunci pe stradă, dar 
oricine ar fi nimerit în mâinilor lor ar fi pățit la fel. 
Toți tinerii aceștia fac probleme, este vorba de F. 
T., A. B., C.U., P. U. și M. C., unul dintre ei este 
minor, ceilalți sunt majori”, a declarat un martor 
la scenele de violență. 

Din cauza loviturilor primite, victima a avut 
nevoie de îngrijiri medicale. 

„A venit la UPU, duminică, după ora 15.00,  po-
licontizionat, evaluat, a plecat la domiciliu cu re-
comandări”, a declarat dr. Ovidiu Popa, medic 
primar în cadrul Unității de Primiri Urgențe a Spi-
talului Clinic Județean de Urgență „Sf. Spiridon” 
Iași.  

IPJ Iași a întocmit un dosar penal sub 
aspectul săvârșirii infracțiunii  
de lovire sau alte violențe 
Cei șase tineri care l-au stâlcit în bătaie pe 

C.I., pe o stradă din localitatea Uricani, comuna 
Miroslava, au fost identificați, iar în cauză a întoc-
mit un dosar penal sub aspectul săvârșirii infrac-
țiunii de lovire sau alte violențe.  

„La data de 20 iulie a.c., în jurul orei 21:10, po-
lițiștii Secției nr. 4 Poliție Rurală Miroslava au fost 
sesizați, prin apel 112, cu privire la un conflict între 
mai multe persoane în proximitatea unei societăți 
comerciale de pe raza satului Uricani, comuna Mi-
roslava. Din verificările efectuate la fața locului a 
rezultat că pe fondul unui conflict spontan, șase 
tineri ar fi agresat fizic un bărbat în vârstă de 63 
de ani. 
Persoanele bănuite de comiterea faptei, respectiv 
tinerii cu vârste cuprinse între 16-19 ani, au fost 
identificate, iar cercetările continuă în vederea 
stabilirii întregii situații de fapt și luării măsurilor 
legale care se impun. În cauză a fost întocmit 
dosar penal sub aspectul săvârșirii infracțiunii de 
lovire sau alte violențe”, au transmis reprezentan-
ții Inspectoratului de Poliție Județean Iași.  

Martorul la scenele de violență extremă petre-
cute sâmbătă seara, pe o stradă din Uricani, co-
muna Miroslava, județul Iași, susține că tinerii 
care l-au agresat pe bărbatul în vârstă de 63 de 
ani nu sunt la prima astfel de faptă, ci provoacă 
adesea scandaluri în localitate.  

Codruţa ŞOROAGĂ

Imagini video de o violență extremă, 
surprinse în Iași! Un bărbat a fost stâlcit în 
bătaie de 6 tineri. Martorii fac declarații 
cutremurătoare: „Au umblat tot satul  
cu cuțitul și au amenințat oamenii”
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Decizia tinerilor Ioana și Daniel de a se muta 
în satul Vânători, comuna Popricani, Iași, i-a șocat 
pe membrii familiei, dar și pe localnici. Ioana Cio-
botaru povestește într-un nou episod de #Pod-
castBZI despre decizia de a locui la țară împreună 
cu iubitul danez. Au achiziționat o casă veche, din 
anii 40, din lut, au recondiționat-o și s-au mutat. 
Tânăra povestește despre experiențele din ultimii 
3 ani și spune că nu s-ar mai întoarce niciodată la 
oraș. Împreună cu iubitul său încearcă să se hră-
nească sănătos, cu ce au în grădină. Ce avantaje 
și dezavantaje sunt în viața la țară aflați din noul 
episod de #PodcastBZI. 

Ioana l-a cunoscut pe iubitul  
său când era în Danemarca.  

„Eram studentă și acolo l-am întâlnit pe iubitul 
meu. Eu m-am mutat în orașul lui pentru master, 
ne-am plăcut și la scurt timp ne-am mutat îm-
preună. Am stat 8 ani acolo, dar pe el l-am cunos-
cut după 4 ani de la mutarea mea în Danemarca. 
Gândul de a ne muta la țară, în România, a venit 
rapid pentru că eu îmi doream asta, iubitul meu 
era interesat de cultura noastră. El e interesat de 
culturile țărilor în general. În momentul de față, îl 
întreb eu mai multe de România. Pe noi ne inte-
resează un stil de viață sănătos. Să facem miș-
care, să stăm în aer liber, să mâncăm ce 
producem, iar astea puse cap la cap rezultă viața 
la țară”, povestește Ioana.  

Ioana: „Casa am găsit-o foarte greu” 
Cei doi tineri s-au întors în Iași și au început 

să caute casa visurilor lor.  
„Eu voiam experiența când culegi un măr din 

copac, cu sapa încă nu îmi place, dar încă învăț. 
Eu am luat-o de la zero. Nu știam nimic despre 

case. Ne doream să locuim într-o casă de lut și să 
ne încălzim la sobă. Când ne-am cumpărat casa 
și am descoperit un perete căzut, l-am sunat pe 
bunicul și ne-a spus că există tencuială. Așa am 
învățat să facem tencuiala și ne-am apucat de 
treabă. Casa e veche, din 1946. A fost albastră, 
pentru că la vremea respectivă nu existau culori. 
Acum, suntem la moda galbenă. Casa am găsit-o 
foarte greu. Aveam pe listă totul scris cum voiam 
să fie: casa din structură de lemn, din chirpici. 
Voiam o suprafață mare, dar am renunțat și am 
ajuns la 1.000 de metri pătrați. Voiam casa în mij-
locul terenului, să fie destul de întreținută. Casa 
pe care am găsit-o a fost întreținută. Fostul pro-
prietar e vecinul nostru și a contat că a deschis 
zilnic geamul la casa noastră, să aerisească. Am 
căutat-o minim un an, mergeam în fiecare wee-
kend să vedem trei case. Eram veniți din Dane-
marca în timpul pandemiei, deci a fost o 
provocare”, mai spune Ioana Ciobotaru.  

Ioana: „Ne bucurăm  
de viața de la țară și de aerul curat” 
Ieșeanca spune că a început să-i placă tot mai 

mult viața la țară și nu s-ar mai muta niciodată la 
oraș.  

„Ne-am îndrăgostit de satul Vânători, unde 
sunt oameni faini, curați, muncitori. A rămas o 
zonă unde poți ajunge cu ușurință, o zonă fru-
moasă. Am găsit multe case acolo, dar aveam 
noroc de faptul că venea bunicul cu noi și ne ajuta, 
iar el ne spunea ce e bine și ce nu. Bunicul s-a 
mutat cu noi 3 luni și s-a apucat de treabă, să ne 
ajute, pentru că nu știam nimic. Am învățat multe 
de la el. Eu speram că în două săptămâni mă mut 
în noua casă din apartamentul închiriat. Nici acum 

n-am terminat, după 3 ani. Am renunțat repede la 
apartament și ne-am mutat la casă așa cum era. 
Acum 3 ani, când ne-am mutat, stăteam seara pe 
prispă, la un pahar cu vin sau o cană cu ceai și îl 
întrebam pe Daniel ce facem acum? Ne-am apu-
cat să golim casa! Am lăsat multe lucruri care ne 
erau de folos, bibelouri, seturi de oale noi, de pa-
hare, dar am aruncat și obiecte nefolositoare. Cel 
mai mare sfat pe care îl am, iar noi încă mai facem 
lucrul acesta, este pur și simplu să stai jos și să 
observi, să îți dai timp să vezi ce e în jurul tău și în 
grădina ta. Ce copaci cresc la vecini, ce model de 
încălzire au găsit vecinii, ce păsări cântă la tine în 
grădină, de unde răsare soarele, unde apune, cât 
de des plouă, ce se întâmplă când plouă. Dacă pă-
mântul e plat, apa rămâne acolo, dacă e înclinat, 
apa se duce la vale. Trebuie să experimentezi 
foarte mult. Acum, ne bucurăm de viața de la țară 
și de aerul curat”, mai spune Ioana.  

Interviul integral poate fi urmărit pe YouTube, 
la secțiunea „PodcastBZI”. 

Sute de interviuri, postate pe YouTube, 
la secțiunea „PodcastBZI” 
Irina Acatrinei Sidor, producător de șofran, 

discută într-un nou episod de #PodcastBZI des-
pre plantația cu cel mai scump condiment din 
lume, ce întrebuințări are șofranul, de ce îl con-
sumă clienții, dar și despre situații reale prezen-
tate de persoanele cu diverse afecțiuni, care s-au 
vindecat datorită șofranului. Irina a înființat ex-
ploatația mixtă împreună cu soțul său, cu culturi 
de șofran, lavandă, afine, mure, cireși și trandafiri 
după 13 ani de muncă în Irlanda.  

Raluca COSTIN

Decizia nebunească a acestor tineri i-a șocat pe 
localnicii dintr-un sat din Iași. Ioana Ciobotaru: 
„Ne bucurăm de viața de la țară și de aerul curat”
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



DIVERSE 
Comuna COTNARI, județul Iași, 
anunță publicarea documentelor 
tehnice ale cadastrului pentru 
Sectoarele cadastrale nr. 13,33  
pe o perioada de 60 de zile 
calanderistice, conform art.14, 
alin. (1) si (2) din Legea 
cadastrului si publicitatii 
imobiliare nr 7/1996, republicata 
si completarile ulterioare. Data de 
început a afișării: 
19.07.2024.Data de sfârșit a 
afișării : 17.09.2024 Adresa 
locului de afișare : Sediul 
Primariei Comunei COTNARI. 

Cererile de rectificare ale 
documentatie tehnice vor putea fi 
depuse la sediul Primariei 
Comunei COTNARI și pe siteul 
Agenției Naționale de Cadastru și 
Publicitate Imobiliară. Informării 
privind Programului National de 
Cadastru și Carte Funciara  se pot 
obține pe siteul ANCPI la adresa 
http://www.ancpi.ro/pnccf/ 

 

LICITAȚII 
SCP Casa de Insolvență 
Homoranu IPURL cu sediul în 
Lunca Cetățuii, str. Dreptății nr. 4, 

bl. 6, ap. 1, com. Ciurea, Iași, 
lichidator judiciar al FRESH 
SWEET MARACUJA SRL cu sediul 
în Sat Bosia, com.Ungheni, vol. III, 
poziția 297, Iași, J22/3533/2018, 
CUI 40329445, conform Încheierii 
nr. 83/30.06.2023 a Tribunalului 
Iaşi în dosarul nr. 3380/99/2023 
(256/2023), scoate la vânzare 
bunurile mobile aflate în 
patrimoniul debitoarei, alte 
mijloace la prețul de 26.673 lei 
(Imprimantă cofetărie Canon 
super micro noir; Cuptor pe gaz pt 
patiserie și panificație; Mixer 
planetarx2, Masa frigorifică; Blast 
chiller; Chitară dublă tăiere 

produse patiserie/cofetărie;  
Dulap frigorific și congelare 
pentru patiserie; Mașină întins 
paste zahăr;Hotă perete snack cu 
motor) reprezentând 70% din 
prețul de evaluare prin şedinţe de 
licitaţie publică. Sedințele de 
licitație publică vor avea loc la ora 
12:00 în data de 06.08.2024, 
21.08.2024, 05.09.2024, la sediul 
lichidatorului judiciar. 
Regulamentul de vânzare şi 
caietul de sarcini pot fi procurate 
de la sediul lichidatorului judiciar. 
Relaţii la tel. 0741532937.
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CONDOLENAȚE 

Nepoții îi sunt alături dragei mătuși 

Aglaia Cojocaru în momentele de grea 

încercare pricinuite de trecerea 

fulgerătoare în neființă a soțului Dumitru 

Cojocaru. Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Condoleanțe întregii familii. 

Comunicat de presă 
Iași, 22 iulie 2024 
Scumpirea carburanților și impactul asupra flotei CTP Iași 

Informații despre consumul de energie și carburant al autobuzelor 
CTP Iași în primele șase luni ale anului  

În contextul scumpirii carburantului, care afectează bugetul Compa-
niei de Transport Public Iași, dorim să vă informăm despre costurile și 
consumul energiei electrice, comparativ cu motorina.  

Consumul de energie electrică al autobuzelor noastre electrice este 
mult mai eficient și mai economic, fiind de aproape patru ori mai mic, pe 
flotă, în comparație cu consumul de carburant al autobuzelor diesel. În 
aceste condiții economice dificile, ne străduim să gestionăm cât mai efi-
cient resursele și să continuăm să oferim servicii de calitate locuitorilor 
din Iași. 

Autobuze electrice: 
Lună; Consumul lunar (KWh); Kilometri parcurși 
Ianuarie; 151.000; 125.000 
Februarie; 111.000; 138.000 
Martie; 100.000; 137.000 
Aprilie; 105.000; 127.000 
Mai; 92.000; 135.000 
Iunie;110.000; 132.000 
Total; 559.375; 794.000 
• Număr autobuze electrice: 44 
• Cost energie electrică: 70 lei pentru 100 km 
• Consumul total în primele șase luni: 559.375 kWh  
• Kilometri parcurși în primele șase luni: 794.000 km 

Autobuze diesel: 
Lună; Consumul lunar (litri); Kilometri parcurși 
Ianuarie; 227.500; 475.000 
Februarie; 201.000; 438.000 
Martie; 225.000; 477.000 
Aprilie; 224.000; 473.000 
Mai; 230.000; 481.000 
Iunie;233.000; 463.000 
Total; 1.340.000; 2.807.000 
• Număr autobuze diesel: 100 
• Cost combustibil: 259 lei pentru 100 km (cost aproximativ de patru 

ori mai mare decât pentru autobuzele electrice) 
• Consumul total în primele șase luni: 1.340.000 litri 
• Kilometri parcurși în primele șase luni: 2.807.000 km 
Compania de Transport Public Iași rămâne angajată în a găsi soluții 

pentru a optimiza costurile și a menține un serviciu de transport public 
eficient și accesibil pentru toți locuitorii orașului. 

Conducerea CTP Iași



OFERTE SERVICIU 

F e r m a d o r 
S R L 
a n g a j e a z ă 
e l e c t r i c i a n 
întreținere în 
c a d r u l 
Abatorului de 
păsari din 
Podu-Iloaiei, 
Județul Iași. 
Pentru mai 
multe detalii, 
va rugăm sa 
ne contactați 
la numărul de 
t e l e f o n : 
0232.222.111
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LD EXPERT GRUP SPRL 

membru UNPIR nr. RFO 0150 

  

 
Nr. de înregistrare în Registrul Formelor de Organizare 0150, CIF RO20657200 

Sediu: mun. Huşi, str. Fundatura Viilor, nr. 23,  cod 735100  tel/fax: 0235-470.844; 
Sediu procesual ales: mun. Iaşi, str.Cronicar Mustea, nr.17, parter, ap.12, jud.Iaşi, tel/fax: 0232/235.508 

mail:  iasi@ldexpertgrup.ro  www.reorganizare-lichidare.ro 
 
Debitoare: ADN Dinamic Grup SRL - In faliment/In bankruptcy/ En faillite 
Sediu: Mun. Iași, Str. Garabet Ibrăileanu, nr. 8B, Jud. Iași  
CUI 38170843. RC J 22/2839/2017 
Dosar nr. 984/99/2022 (25/2022) - Tribunalul Iași – Secția II Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal 
 
Nr. 108/ADN/19.07.2024 
 
 

Publicaţie de vânzare 
 

LD Expert Grup SPRL, lichidatorul judiciar al debitoarei  ADN Dinamic Grup SRL, cu sediul în Mun. 
Iași, Str. Garabet Ibrăileanu, nr. 8B, Jud. Iași, CUI 38170843, RC J 22/2839/2017- societate în faliment, dosar 
nr. 984/99/2022 (25/2022) - Tribunalul Iaşi, Secţia II Civilă de Contencios Administrativ şi Fiscal, în temeiul 
Legii nr.85/2006, vinde prin licitaţie publică cu strigare următoarele bunuri: 

 
Nr  Activ mobil Valoare de evaluare 
1 Compresor cu surub ELGI EN 15A 10 034,00 
2 Compresor cu surub ELGI EN 15A 10 034,00 
3 Masina de taiat combinator monofazic 921,37 
7 Masina de taita betona Makita 1 088,94 

 
Valoarea nu contine TVA, ce se va achita in conformitate cu dispozitiile legale. 
Licitaţiile vor avea loc în data de 07.08.2024, 14.08.2024, 21.08.2024 ora 10.00, la biroul 

lichidatorului judiciar din Iaşi, str. Cronicar Mustea, nr. 17, parter, ap. 12, jud Iaşi, putând participa 
orice persoană fizică sau juridică care va depune o ofertă ce va conţine:  
o cerere de participare la licitaţie,  
o dovada achitării caietului de sarcini – 2% din valoarea de evaluare a bunului  
o dovada achitării taxei de participare la licitaţie – 6% din valoarea de evaluare a bunului  
o dovada achitării cauţiunii de 20% din preţul de pornire al licitaţiei. 
o actele de identificare a persoanei juridice/fizice, împuternicire pentru persoana care reprezintă 
societatea cu menţiunea că are mandat de a licita indiferent de sumă, ştampila.  

Contravaloarea caietului de sarcini si a taxei de participare se vor achita in contul lichidatorului 
judiciar LD Expert Grup SPRL. 

Cautiunea se va achita în contul nr. RO29BUCU2451215965513RON deschis pe numele debitoarei 
ADN Dinamic Grup SRL la Alpha Bank Romania SA. Cererile de participare se vor depune la biroul 
lichidatorului judiciar din Iaşi, str. Cronicar Mustea, nr.17, parter, ap. 12, jud.Iaşi, cel mai târziu cu o zi 
înainte de ziua şi ora licitaţiei. Ofertanţii care se înscriu la licitaţie, dar nu participă, pierd toate sumele 
avansate în vederea participării la licitaţie. Neplata preţului la termenul stabilit (5 zile calendaristice de la 
data licitaţiei) duce la pierderea sumelor avansate pentru achiziţionarea bunurilor, care vor fi scoase din nou 
la vânzare în sarcina cumpărătorului. Oricine pretinde vreun drept asupra bunurilor scoase la vânzare se va 
adresa lichidatorului judiciar cel târziu cu 3 zile înainte de ziua licitaţiei. Informaţii suplimentare la biroul 
lichidatorului judiciar -telefon: 0232/235.508 . 

 
Lichidator judiciar 

LD Expert Grup SPRL 
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Dosar nr. 1601/2023 
Data  12.07.2024. 

Publicatie de vanzare imobiliara 
 

Subsemnatul, Iovu Dragos, executor judecatoresc in circumscriptia 
Judecatoriei Iasi, cu sediul in Iasi, Sfantul Lazar nr. 2, bl. Mihail 
Kogalniceanu, mezanin, Judetul Iasi 

In conformitate cu dispozitiile art. 839 alin. 1 C. pr. civ., aducem la 
cunostinta generala ca, in data de 22.08.2024, va avea loc la sediul B.E.J. 
Iovu Dragos, din Iasi, Sfantul Lazar nr. 2, bl. Mihail Kogalniceanu, mezanin, 
Judetul Iasi, vanzarea la licitatie publica a imobilelor situate in Rosiesti - 
737465, Judetul Vaslui, dupa cum urmeza: 

Ora 11:00  
Teren extravilan in suprafata de 4.739 m.p., inscris in C.F. nr. 72408 

a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 72408 
Ora 11:10 
Teren extravilan in suprafata de 4.700 m.p., inscris in C.F. nr. 73212 

a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 73212 
Ora 11:20 
Teren extravilan in suprafata de 3.700 m.p., inscris in C.F. nr. 73152 

a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 73152 
Ora 11:30 
Teren extravilan  in suprafata de 2.400 m.p., inscris in C.F. nr. 73223 

a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 73223 
Ora 11:40 
Teren extravilan in suprafata de 7.600 m,p., inscris in C.F. nr. 72420 

a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 72420 
Ora 11:50 
Teren extravilan in suprafata de 10.000 m.p. , inscris in C.F. nr. 72422 

a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 72422; 
Ora 12:00 
Teren extravilan in suprafata de 16.800 m.p., inscris in C.F. nr. 73298 

a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 73298; 
Ora 12:10 
Teren extravilan in suprafata de 10.000 m.p., inscris in C.F. nr. 72397 

a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 72397; 
Ora 12:20 
Teren extravilan in suprafata de 12.800 m.p., inscris in C.F. nr. 72399 

a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 72399; 
Ora 12:30 
Teren extravilan in suprafata de 10.000 m.p., inscris in C.F. nr. 72396 

a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 72396, 
Ora 12:40 
Teren extravilan in suprafata de 21.100 m.p., inscris in C.F. nr. 73296 

a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 73296 
Imobilele descrise mai sus, sunt proprietatea debitoarei POST-

PRESTCOM S.R.L. cu sediul in Sat Idrici - 737469, Comuna Rosiesti, Judetul 
Vaslui, care datoreaza creditoarei AGRICOVER CREDIT IFN S.A., CIF: 
22940237, J23/3261/14.12.2011, cu sediul in Oras Voluntari - 077190, B-dul 
Pipera nr. 1B, bl. CLADIREA DE BIROURI CUBIC CENTER, et. 8, Judetul Ilfov 
suma de 383.757,62 Lei, din care 22.817,77 lei cheltuieli de executare 
silita. 

Preţul la care au fost evaluate imobilele este de: 
11.795,00 Lei pentru teren extravilan in suprafata de 4.739 m.p., 

inscris in C.F. nr. 72408 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 72408; 
11.698,00 Lei pentru teren extravilan in suprafata de 4.700 m.p., 

inscris in C.F. nr. 73212 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 73212; 
9.209,00 Lei, pentru teren extravilan in suprafata de 3.700 m.p., 

inscris in C.F. nr. 73152 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 73152; 
5.974,00 Lei pentru teren extravilan  in suprafata de 2.400 m.p., 

inscris in C.F. nr. 73223 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 73223; 
18.916,00 Lei pentru teren extravilan in suprafata de 7.600 m,p., 

inscris in C.F. nr. 72420 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 72420; 
24.890,00 Lei, pentru teren extravilan in suprafata de 10.000 m.p., 

inscris in C.F. nr. 72422 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 72422; 
41.815,00 Lei, pentru teren extravilan in suprafata de 16.800 m.p., 

inscris in C.F. nr. 73298 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 73298; 
52.517,00 Lei, pentru teren extravilan in suprafata de 21.100 m.p., 

inscris in C.F. nr. 73296 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 73296; 
24.890,00 Lei pentru teren extravilan in suprafata de 10.000 m.p., 

inscris in C.F. nr. 72397 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 72397; 
31.859,00 Lei pentru teren extravilan in suprafata de 12.800 m.p., 

inscris in C.F. nr. 72399 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 72399; 
24.890,00 Lei pentru teren extravilan in suprafata de 10.000 m.p., 

inscris in C.F. nr. 72396 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 72396; 
rezultand o suma totala de 258.453,00 Lei şi a fost stabilit de expert 

S.C. IUPETHEDA EXCLUSIV S.R.L., CUI 39747541, J07/471/2018, cu sediu 
in Calea Nationala, nr. 46, Botosani, Judetul Botosani. 

Preţul de pornire a licitaţiei este de: 
11.795,00 Lei pentru teren extravilan in suprafata de 4.739 m.p., 

inscris in C.F. nr. 72408 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 72408; 
11.698,00 Lei pentru teren extravilan in suprafata de 4.700 m.p., 

inscris in C.F. nr. 73212 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 73212; 
9.209,00 Lei, pentru teren extravilan in suprafata de 3.700 m.p., 

inscris in C.F. nr. 73152 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 73152; 
5.974,00 Lei pentru teren extravilan  in suprafata de 2.400 m.p., 

inscris in C.F. nr. 73223 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 73223; 
18.916,00 Lei pentru teren extravilan in suprafata de 7.600 m,p., 

inscris in C.F. nr. 72420 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 72420; 
24.890,00 Lei, pentru teren extravilan in suprafata de 10.000 m.p., 

inscris in C.F. nr. 72422 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 72422; 
41.815,00 Lei, pentru teren extravilan in suprafata de 16.800 m.p., 

inscris in C.F. nr. 73298 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 73298; 
52.517,00 Lei, pentru teren extravilan in suprafata de 21.100 m.p., 

inscris in C.F. nr. 73296 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 73296; 
24.890,00 Lei pentru teren extravilan in suprafata de 10.000 m.p., 

inscris in C.F. nr. 72397 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 72397; 
31.859,00 Lei pentru teren extravilan in suprafata de 12.800 m.p., 

inscris in C.F. nr. 72399 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 72399; 
24.890,00 Lei pentru teren extravilan in suprafata de 10.000 m.p., 

inscris in C.F. nr. 72396 a localitatii Rosiesti, cu nr. cadastral 72396; 
Executarea silita se efectueaza in baza titlului executoriu reprezentat 

de Contract de credit nr. 77501/10.03.2022. 
Prezenta publicatie de vanzare a fost intocmita in conformitate cu 

dispozitiile art. 839 C. pr. civ. si afisata la data de 12.07.2024, la sediul 
Biroului executorului judecatoresc. 

Somam pe toti cei care pretind vreun drept asupra imobilului urmarit 
sa-l anunte pe executorul judecatoresc inaintea datei stabilite pentru 
vanzare. 

Invitam pe toti cei care doresc sa cumpere imobilul sa se prezinte la 
termenul de vanzare, locul fixat si ora stabilita, avand asupra lor acte de 
identitate si pana la aceasta data sa prezinte oferte de cumparare. 

Potrivit dispozitiilor art. 839 alin.1 lit. l) C. pr. civ., ofertantii trebuie sa 
consemneze o cautiune reprezentand 10% din preţul de începere a 
licitaţiei, pe seama si la dispozitia B.E.J. Iovu Dragos, avand C.I.F. RO 
41092982, in contul de consemnari deschis la LIBRA INTERNET BANK S.A., 
SUC. IASI, RO42BREL0002000722050102 - RON, 
RO31BREL0002000722050300 - USD, RO63BREL0002000722050500 - 
CHF. 

 
Prezenta publicatie de vanzare contine un numar de 3 (trei) pagini. 
 
Executor judecatoresc, Iovu Dragos 
R.D.
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Blonda a făcut-o la semafor.  
A dat pe lângă buze puțin, dar asta e 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 

povestioară despre Ralucutza Futerman. De ceva 
vreme, blonda lui Bănuț este foarte atentă la cum 

arată. Unele voci spun că ar avea motive temei-
nice, dar babele nu se bagă în subiectul ăsta. 
Cert este însă că, de 28-29 de ori pe zi, Ralucutza 
se machiază. A fost tragedie într-o zi în trafic 
când, la semafor, Ralucutza se ruja, iar din cauza 
faptului că a uitat să plece la culoarea verde, a 
fost claxonată. S-a speriat și a dat cu rujul pe 
lângă. Apăi, numai a tunat și a fulgerat toată ziua 
pe urmă. 

Domnul gabor s-a văzut  
la club și cu soția, și cu amanta 
În continuare, babele vă povestesc câteva 

chestiuni de prin uichend. Apăi, un polițist care 
îi verifică pe cei care fac școala de șoferi a fost 
în uichend la un club din Târg. El era cu soția 
când dintr-o dată a dat ochi în ochi cu amanta. 
Întâlnirea de gradul zero a fost așa, timidă, dar 

privirile pătrunzătoare au zburat dintr-o parte în 
cealaltă. De, e poveste lungă. A, era să uităm. Pe 
milițian îl cheamă Ou. Îl ajută și fața să poarte un 
asemenea nume. Mai vorbim despre asta și în 
alte ediții. 

A renunțat la sigurul  
costum pentru un șort 
La final de rubricuță, babele vă mai poves-

tesc câte ceva despre vicili Jăravle. După cum 
se știe prin Târg, vicile are un singur costum pe 
care-l poartă încă de când a intrat pe funcțiune. 
Niciodată nu a fost văzut fără costumul ăla până 
în uichend, când a fost zărit la tenis la concurs în 
șort și tricou. Ca accesoriu avea tocul de la oche-
lari. Apăi, mai bine purta costumul ăla decât în 
pantaloni scurți, că zici că avea picioarele cer-
tate între ele...

Bursa bârfelor

Persoanele în scaun cu rotile care vor să folo-
sească toaleta din zona de agrement Ciric trebuie 
să își facă nevoile în pădure. Rampa ce duce spre 
grupul sanitar este mult prea abruptă, însă toaleta 
este încuiată în cea mai mare parte a timpului. 
Adrian Alexiuc, un bărbat în scaun cu rotile, din ju-
dețul Iași, s-a răsturnat, iar din acel moment evită 
să mai urce pe acolo.  

Un bărbat în scaun cu rotile, din Iași,  
s-a răsturnat pe o rampă  
amenajată special 
Situație penibilă la zona de agrement Ciric. 

Adrian Alexiuc, un bărbat în scaun cu rotile, din ju-
dețul Iași, s-a răsturnat pe rampa care duce spre 
toaleta pentru persoanele cu dizabilități. 

La fața locului, s-au deplasat reporterii BZI, 
care au observat faptul că rampa are o înclinație 
mare, ceea ce face imposibilă urcarea ei. Adrian 
Alexiuc a avut nevoie de ajutor pentru a putea 
urca, însă toaleta pentru persoanele cu dizabilități 
era încuiată.  

Bărbatul frecventează zona și susține că 
mereu este încuiată, iar el trebuie să își facă ne-
voile în pădure. Alte probleme cu care se con-
fruntă persoanele în scaun cu rotile sunt bordurile 
înalte de pe aleea ce duce spre debarcader.  

„De cinci ani, tot spun despre problemele cu 
care ne confruntăm noi, persoanele cu dizabilități, 
la zona de agrement Ciric. Este vorba de accesul 
la debarcader, putem să coborâm pe lângă lac, 
dar la un moment dat sunt niște borduri mari. La 
piscină, avem o intrare, dar la un moment dat sunt 
niște borduri. O problemă foarte mare este cu toa-
letele, degeaba avem toalete pentru persoane cu 
dizabilități, căci panta este foarte mare și am ne-
voie mereu să mă împingă cineva, altfel mă răs-
torn și chiar m-am răsturnat la un moment dat, 

iar de atunci evit să urc pe acolo. Când ajungem 
sus, la toaletă, nu mai este o surpriză faptul că 
este mereu încuiată baia pentru persoane cu di-
zabilității, așa că sunt nevoit să merg în pădure, 
în boscheți”, declară Adrian Alexiuc. 

Primarul Mihai Chirica:  
„O să îi penalizez” 
Amintim faptul că, în data de 1 mai 2024, 

Adrian Alexiuc a fost umilit la împărțitul micilor de 
la Ciric. Acesta nu a putut ajunge în zona unde se 
ofereau pachetele din cauză că Primăria Iași nu a 
construit rampe.  

„Vrem și noi, persoanele cu dizabilități, să ne 
bucurăm pentru că nu toți avem însoțitori. În data 
de 1 mai 2024, i-am spus primarului Mihai Chirica 

de problemele cu care noi ne confruntăm și mi s-
a spus că «se va face». Sunt niște lucruri mărunte 
care pentru noi contează”, adaugă Adrian Alexiuc.  

Reporterii BZI au luat legătura cu primarul 
Mihai Chirica, ce a transmis faptul că va face ve-
rificări, iar ulterior va lua măsuri în acest sens.  

„O să îi rog pe colegii mei să verifice, chiar o 
să îi sun astăzi (n.r. - 22 iulie). Ele sunt construite 
după un proiect, nu sunt făcute de către noi. Dacă 
este rampă, înseamnă că este făcută pentru per-
soanele cu dizabilități, dar să vedem dacă se jus-
tifică ce ați spus dumneavoastră și vom lua 
măsuri. Baia nu ar trebui să fie închisă, dacă este 
așa, o să îi penalizez”, spune Mihai Chirica.  

Ștefana ȘOVEA

Bătaie de joc la Iași! Persoanele cu dizabilități care vor să folosească 
toaleta din zona de agrement Ciric trebuie să își facă nevoile în 
pădure: „M-am răsturnat pe rampă, acum merg în boscheți”


